平成 29 年２月 15 日

各 位

会 社 名 株式会社アルファクス・フード・システム

代 表 者 名 代表取締役社長  田  村 隆 盛

 （コード番号：3814 東証 ＪＡＳＤＡＱ）

問 合 わ せ 先 執行役員管理部長 菊 本 健 司

電 話 番 号 ０８３６－３９－５１５１

Ｕ Ｒ Ｌ http://www.afs.co.jp/

「飲食店経営管理システム(R)」拡張機能「自動発注システム」に関する特許取得のお知らせ

当社が昨年６月より特許出願しておりました「飲食店経営管理システム(R)」拡張機能の「自動発注システ

ム」(以下 ｢自動発注｣という)に関しまして、本年１月 13 日に特許取得いたしましたので、下記のとおりお

知らせいたします。

記

１． 特許概要について

特 許 番 号 特許第６０７４５３６号

特 許 出願 日 平成 28 年６月 24 日

特 許 取得 日 平成 29 年１月 13 日

発 明 名 称 在庫管理システムおよびプログラム

（当社 通称「自動発注システム」)

２．「自動発注システム」の概要について

「自動発注」は、各飲食店において手作業が前提となっている食材発注を自動化するシステムです。

「自動発注」は、あらかじめ提供するメニューに使用される食材の量（メニューレシピ）を登録し改変して

いくことで、ＰＯＳシステム等から集計されるメニューの出数から当日の在庫等も考慮し、自動的に食材ある

いは備品の正確な補充を実現するシステムです。

補充する方法等は食材毎に数十種類用意されており、各業種業態、法人、店長の考え方に合わせられます。

現在の外食業界は、店舗の人材難が深刻化しており、「自動発注」への期待が大きいものと考えております。

３．今後の見通しについて

現段階において、本件による通期の業績に与える影響はありませんが、当社が推進する主力サービスにかか

る特許取得であるため、中長期的な企業価値の向上及び事業推進上の貢献があると考えております。業績に影

響が生じる場合には速やかにお知らせいたします。

今回の特許取得を機に、さらにお客様の最大利益に貢献し、外食業界全体への「自動発注」の普及と、事業

の一層の拡大に努めてまいります。

以 上

http://www.afs.co.jp/category/ir/pdf/170215_l10134.png